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Abstrakt
Cílem této práce bylo prozkoumat chování jednotlivých helixů z C-terminální pórotvorné

domény (CTD) kolicinu U v lipidové membráně na atomární úrovni. K tomuto účelu byla využita

metoda all-atom molekulových simulací (MD). Posléze byla práce rozšířena i na CTD

publikovaných struktur dalších pórotvorných kolicinů. Na jejím základě se podařilo identifikovat
u samostatných helixů H1 a H10 jejich schopnost narušit integritu lipidové membrány. Přičemž u

helixu H1 po jeho provedené organické syntéze byla jeho aktivita experimentálně ověřena pomocí

metody BLM. Ostatní helixy jsou většinou velmi krátké na to, aby se udržely samostatně napříč

v membráně a jejich chování může být ještě více ovlivněné nepřirozenými konci, proto již

syntetizovány nebyly. Z MD simulací dvojic po sobě jdoucích helixů vyplynulo, že jejich struktura

nebo schopnost udržet se v membráně může velmi záviset na blízkých interakčních partnerech.

Výsledky této práce odhalují důležitost helixu H10 CTD kolicinů pro stavbu póru, která se do této

chvíle vůbec neuvažovala. Také podporují toroidní model stavby póru navržený pro kolicin E1. Z

výsledků této práce vyplývá, že koliciny, tyto unikátní proteiny schopné výskytu v roztoku i
v lipidové membráně, obsahují aminokyselinové sekvence s určitými sekundární strukturami, které

jsou i jako uměle separované od zbytku proteinu schopné narušit funkci vnitřní bakteriální

membrány.

Klíčová slova: pórotvorné koliciny, topologie proteinů, interakce proteinu s membránou,

simulace molekulové dynamiky
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Abstract
This master's thesis provides study of individual helixes from C-terminal pore-forming

domain (CTD) of colicin U and their behavior in lipid bilayer on atomic level. For this purpose the
all-atom molecular simulation method was used. Later the study was extended an applied on CTD
of published structures of other pore-forming colicins. On the base of study extension the ability
of disruption of lipid bilayer integrity by helixes H1 and H10 was successfully observed. Helix H1
was synthesized and its activity was experimentally proved on black lipid membranes. The other
helixes are often too short to be able to keep position in lipid bilayer and their behavior could be
affected by artificial termini, therefore they were not synthesized. The MD simulations of pairs of
helixes show that structure stability and their ability to stay in the membrane depends on binding
partners. The results of the thesis show the importance of H10 for colicin pore-formation, which
has not been observed yet. The results also support the toroidal pore model suggested previously
for colicin E1. The results prove that colicins contain specific secondary structures, which are able
to disrupt the inner bacterial membrane not only in its native form but also when artificially
separated from the rest of the protein.

Klíčová slova: Pore-Forming Colicins, Protein topology, Protein-Membrane Interaction,
Molecular dynamics simulation
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SEZNAM ZKRATEK AMK aminokyselina BS buněčná stěna BLM černá lipidická membrána (z „black lipid membrane“) CTD C-terminální doména CD cirkulární dichroismus FF silové pole (z „force field“) H1 1. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H2 2. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H3 3. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H4 4. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H5 5. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H6 6. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H7 7. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický H8 8. helix C-terminální domény kolicinu, hydrofobní H9 9. helix C-terminální domény kolicinu, hydrofobní H10 10. helix C-terminální domény kolicinu, amfipatický M-1 model C-terminální domény kolicinu U v solubilním stavu (iTasser) MD molekulová dynamika MK mastná kyselina MSA „Multiple sequence aligment“ NTD N-terminální doména PBC periodické okrajové podmínky (z „periodic boundary conditions“) PDB Protein Data Bank PK pórotvorný kolicin POPC 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine POPE 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphoethanolamine POPG 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphoglycerol R-1 model č.1 C-terminální domény kolicinu U v membráně vygenerovaný
softwarem Rosetta, který byl používán v práci R-4 model č. 4 C-terminální domény kolicinu U v membráně vygenerovaný
softwarem Rosetta, který byl používán v práci RBD receptorová doména (z „receptor binding domain“) VDW metoda zobrazení atomů van der Waals VMD program Visual Molecular Dynamics pro vizualizaci MD trajektorie
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1 Úvod
Koliciny jsou plazmidově kódované exotoxiny proteinové povahy produkované některými

bakteriemi čeledi Enterobacteriaceae. Jejich funkcí je zabít bakterie příbuzné produkčnímu kmeni

a poskytnout mu tak jistou selekční výhodu, přičemž napadány mohou být všechny příbuzné druhy

i kmeny postrádající odpovídající imunitní protein neutralizující účinek konkrétního toxinu.

Vzhledem k tomu, že až 50 % kmenů E. coli vyskytujících se v lidském tlustém střevě je schopných

produkovat nějaký typ kolicinu, jsou tyto toxiny zajímavé i pro farmaceutický průmysl. Lze na ně

nahlížet jako na potenciální antimikrobiální léčiva s praktickým využitím v budoucnu. Dokud však

ale nebude znám přesný mechanismus jejich účinku, lze jen stěží očekávat jejich reálné využití.
Koliciny mohou bakterie zabíjet DNAsovou a RNAsovou aktivitou, nebo i řízenou

degradací buněčné stěny. Nejčastějším způsobem zabíjení je ale jejich cílový útok na vnitřní

bakteriální membránu. Toxická funkce kolicinů v tomto případě spočívá ve vytvoření pórů

v membráně s následkem porušení přirozených membránových elektrochemických gradientů.

Takto způsobená depolarizace membrány vede ke smrti bakteriální buňky.
Za všechny zmiňované toxigenní aktivity je zodpovědná C-terminální doména kolicinů

(CTD), která vykazuje relativně velmi konzervované strukturní rysy a tím také předurčuje

jednotlivé mechanismy působení kolicinu na bakteriální buňku. Naopak N-terminální a

receptorová doména, které rovněž tvoří kostru kolicinu, zodpovídají za přenos toxinu přes vnější

bakteriální membránu na místo účinku. Struktury některých pórotvorných CTD v solubilním stavu

byly již experimentálně vyřešeny a deponovány do PDB, avšak přesná 3D struktura těchto domén

v bakteriální membráně není zatím jednoznačně objasněná a prokázaná. A jelikož struktura

proteinu předurčuje i jeho funkci, dá se očekávat, že vyřešení struktury pórotvorné CTD v

membráně přispěje i k objasnění mechanismu cytotoxického účinku samotného kolicinu.
V naší laboratoři se již věnujeme experimentálnímu studiu kolicinu U, a proto je na něj

zaměřena i velká část mé práce. Avšak na rozdíl od probíhajícího výzkumu tohoto rekombinantně

připraveného pórotvorného proteinu, je v této práci předkládána studie jednotlivých segmentů jeho

C-terminální domény s využitím metod molekulové dynamiky (MD). Ve své práci jsem se

především zaměřila na první úsek CTD a jeho reálné chování částečně ověřila pomocí chemické

syntézy a metody měření na černých lipidických membránách (BLM).
Tento projekt v současnosti stále probíhá a v rámci své další práce plánuji ověřit chování

chemicky syntetizovaných dalších částí CTD kolicinu U pomocí metody BLM. Tyto segmenty
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budou navrženy z MD simulací vycházejících z této práce. Dále pomocí MD simulací s navázanou

fluorescenční sondou (badanem), jejíž silové pole v současnosti připravujeme, bude ověřeno, zda

nedochází k ovlivňování jejich chování v membráně. Výsledky z fluorescenčního měření takto

syntetizovaných a značených „umělých peptidů“ budou následně vztaženy k pokusům

probíhajícím na celém a také fluorescenčně značeném kolicinu U. Přepokládaným výsledkem

bezprostředně navazujícím na tuto práci je objasnění topologie CTD kolicinu U v membráně a

zároveň i detailního mechanismus jejího působení.
2 Literární přehled
2.1 Koliciny
Jak již bylo zmíněno v úvodu, koliciny jsou toxiny a slouží jako nástroj vnitrodruhové i

mezidruhové kompetice zvyšující fitness svého nositele - své produkční enterobakterie, obvykle E.
coli. Geny pro jejich transkripci jsou kódovány na Col plazmidech a k jejich expresi obvykle
dochází při stresových podmínkách po aktivaci SOS systému. Imunitu produkční bakterii proti


[…]


dalšího helixu. Některé potřebují interakčního partnera v podobě dalšího helixu k protržení a

toroidnímu zakřivení lipidové dvojvrstvy (H2 a H3).
Zdá se, že i když je většina helixů CTD kolicinu U o krátké AMK sekvenci, tak to nepřekáží

ve vytvoření membránového póru v POPC membráně. Tyto helixy jsou tak rafinované, že jsou

schopny lipidovou dvojvrstvu lokálně ztenčit. Tudíž ani není teoreticky jejich délka (20 AMK na

trans prostup membránou) nutná. V literatuře jsou informace o stanovení membránové topologie

jednotlivých helixů CTD kolicinu A a Ia na základě značení biotinem. Nicméně linker

(k připevnění biotinu k cysteinu), který byl k takovým měřením použit, byl dlouhý 1,5 nm. Pokud

jsou helixy CTD kolicinů skutečně schopny lipidovou membránu lokálně zužovat, tak to pak

vyvolává jistou pochybnost. Autoři takovýchto článků určili orientaci cis a trans, nicméně mohli

ale také detekovat dané residuum na styku s vodní fází i v situaci, kdy bylo ve skutečnosti ještě

transmembránově lokalizované a účastnit se stavby póru. Ve své další práci bych se proto chtěla

věnovat např. i MD simulacím s biotinylovaným linkerem.
6.8 Další výhled V rámci svého dalšího studia plánuji provést MD simulace trojic a čtveřic helixů

s navázanou fluorescenční značkou - badanem - a sledovat, kde se badan bude nacházet a jak bude

ovlivňovat chování samotných peptidů. Dále chci provést MD simulace helixů se změněnými

protonačními stavy k odhalení pozadí experimentálních zavilostí aktivit kolicinových kanálů na

pH. Také bych ráda prověřila iontová interakční místa na struktuře helixů H1 a H7 a pokusila se

zjistit (ev. prokázat) souvislost s iontovou selektivitou kolicinových kanálů. Též bych chtěla

studovat vliv vápníku na chování těchto peptidů v MD simulacích.
Ve své další práci bych se také chtěla věnovat simulacím celých C-terminálních domén

pórotvorných kolicinů.
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7 Shrnutí

• Pomocí metody MD simulací, chemické syntézy peptidu H1 a měření na BLM jsem zjistila,

že H1 CTD kolicinu U vykazuje pórotvornou aktivitu a pravděpodobně se účastní stavby póru

v otevřeném stavu.
• Z MD simulací helixů H1 příbuzných kolicinů, pro které byla publikována krystalografická

struktura v solubilním stavu, jsem zjistila, že H1 CTD kolicinů A a Ia je schopný toroidně

zakřivit lipidovou membránu, což podporuje model struktury kolicinového kanálu pro E1

navrženým Sobkem et al. (2004).
• Identifikovala jsem jev a nabitá residua H1 pórotvorného kolicinu A a Ia zodpovědná za

protržení membrány a ztrátu její funkce. Dále si myslím, že další studium těchto reziduí

uplatňujících se v tvorbě póru by mohlo vést k vysvětlení experimentálních závislostí aktivit

kolicinových kanálů na různém pH roztoku.
• V MD simulaci jsem pozorovala, že H1 kolicinu U je schopný tvořit stabilní trimery.
• Identifikovala jsem vazebná místa pro ionty Na+ na povrchu struktury H1 kolicinu U a všech

dalších H1 helixů pórotovorných kolicinů, pro které byla publikována jejich terciární struktura

v PDB. Navazující MD simulace s jinými ionty by mohly vést k vysvětlení experimentálně

pozorované iontové selektivity kolicinových kanálů.
• Identifikovala jsem další helixy kolicinu U jako pórotvorné – H2, H3, se pravděpodobně

účastní stavby póru v otevřeném stavu. H3 má také schopnost toroidně zakřivit membránu.
• Zjistila jsem, že dynamika sekundární struktury helixů CTD je velmi vysoká. Jsou schopny

změnit nestrukturovanou oblast pro sekundární strukturu z modelů v solubilním stavu na

helikální pro oblast membrány (a naopak) v časovém intervalu např. 100 nanosekund. Tímto

přechodem procházejí hlavně helixy H4, a H6.
• Dále jsem zjistila, že H5 a H7 by se mohly účastnit mechanismu otevírání a uzavírání kanálů

dle vloženého vnějšího napětí na membránu.
• Z MD simulací dále vyplynulo, že helix H8 a H9 kolicinu U je v lipidové membráně

orientován transmembránově. Na základě toho jsem určila, že kanál kolicinu U v uzavřeném

stavu lze popsat modelem umbrella (aktualizovaným dle Lugo et al. 2016).
• Také jsem zjistila, že ač je H9 hydrofobní, je teoreticky schopný se podílet na stavbě póru a

tvořit jeho stěnu, neboť vykazuje naprosto specifické chování.
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• Pozorovala jsem, že doposud nikým neuvažovaný H10 se pravděpodobně účastní na stavbě

póru. Jeho efekt, alespoň pro kolicin U, je nejmarkantnější ze všech studovaných helixů. Je to

helix o krátké AMK sekvenci, který dokáže lipidovou membránu lokálně „ztenčit“ a způsobit

toroidní zakřivení, které vede ke ztrátě funkce membrány.
• Dále jsem pozorovala, že i když jsou některé helixy CTD kolicinu U o velmi krátké AMK

sekvenci, jsou schopné poškozovat membránou tím, že ji jsou schopné zakřivit nebo lokálně

ztenčit.
• Zjistila jsem, že pro MD simulace kolicinu U je vhodnější vycházet ze strukturního modelu

CTD v solubilním stavu (iTasser) než z modelu vygenerovaným RosettaMembrane.
• Sepsala jsem praktický podrobný manuál své práce pro MD simulace peptidů v membránách

a dávám ho k dispozici všem jako přílohu této práce.
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