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Zadané cile práce, včetně tématu literárniho přehledu:
Cilem této práce bylo zjistit úlohu jednotlivých helixu pórotvorné domény kolicinu U v
lipidové membráne, nahlédnout do jejich nejpravdepodobnejši struktury a pochopit, k jakým
docházi interakcim s lipidovým okolim i mezi helixy vzájemne.

Literárni přehled se týká předevšim všech přibuzných kolicinu, jsme zde seznámeni s modely
pusobeni techto molekul na cilové membrány. Dozvime se však i mnoho o metodách, které
se při studiu pórotvorných kolicinu využivaji.

Prvni části kapitoly Materiál a metody se nicméne také podobaji literárnimu přehledu. Jsou
nám zde totiž pomerne detailne přibliženy techniky molekulove dynamických simulaci, ale
také postupy chemické syntézy peptidu a to včetne vysvetleni výhod a nevýhod jednotlivých
modifikaci techto metod.
Práce navazuje na dalši výzkum kolicinu U v naši skupine.

Přistup studenta k práci s literaturou:
Studentka jednoznačne dokázala, že je schopna vyhledávat potřebné literárni zdroje a využit
z nich duležité informace. Orientuje se skvele hned v nekolika vednich oborech.

Přistup studenta k práci v laboratoři (přistup při učeni se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Naprostá vetšina práce (MD simulace) byla provedena pod vedenim konzultanta Dr. Lukasze
Cwiklika, kterému bych chtel timto podekovat. V této části práce studentka provedla
potřebné simulace a dále samostatne přidávala stále dalši neplánované výpočty, aby si oveřila
hypotézy, které po prubežné analýze simulaci formulovala. Sama se rozhodla rošiřit výzkum
nekterých helixu i na sekvence přibuzných kolicinu a v současnosti ješte probihá výpočet
struktury vetšich části pórotvorné domény kolicinu U.
Práce obsahuje jako přilohu podrobný popis, jak byly simulace provádeny a to v podobe,
která umožni i ostatnim spustit podobný výpočet.

Laboratorni část práce studentky sestávala z chemické syntézy vybrané části kolicinu (v
laboratoři Dr. Pavla Majera) a následné analýzy pórotvorných vlastnosti této molekuly na
našem pracovišti. Na tuto posledni část práce nezbylo bohužel dost času. Výsledkem
paradoxne je, že Kamila postupovala systematičteji, než bývá zvykem, aby vubec dokázala
potřebná data v krátké dobe ziskat. Vodivostni meřeni vyhodnocovala samostatne, použila
vlastni přistupy a analýzy, což muže být pro ostatni členy týmu inspiraci. Tato část by si však
zasloužila vetši rozpracováni.

Přistup studenta při sepisováni práce:
Práce byla sepsána behem pomerne krátké doby. Studentka sepisovala práci velmi aktivne a
naprosto samostatne, komentáře k celému textu dostala až v posledni fázi úprav. Kamila mela
občas potiž s přiliš rozvleklým vyjadřovánim, tam kde to nebylo nutné. Výsledný text tedy
vznikl jakousi redukci ješte rozsáhlejši verze práce.

Splněni cilu práce a celkové hodnoceni:

Podařilo se prokázat pórotvorné vlastnosti helixu H1. Čiste empirická část práce však nebyla
provedena v puvodne plánovaném rozsahu. Na tuto problematiku tedy budou muset
navazovat ješte dalši pokusy.
Výpočetni část práce byla oproti plánu výrazne rozšiřena a také diky tomu přinesla velmi
přesvedčivé výsledky, které patrne ovlivni uvažováni o úloze jednotlivých helixu i u
ostatnich podobných kolicinu. Tato data budou samostatne publikována. Kamila je v
současnosti rozhodne nejvešim znalcem struktury pórotvorných kolicinu v naši skupine.

Návrh hodnoceni školitele:

výborne velmi dobře dobře nevyhovel(a)
Podpis školitele: